quibus nos papæ adultores communiter utimur ad adstruendam supremam romani pontificis potestatem : et primo loquitur de laudato Matthæi textu (xvi, 17, 18) ubi Salvator noster, cum discipulos interrogasset : « Quem dicunt homines esse filium hominis? » atque Petrus respondisset : « Tu es Christus filius Dei vivi, » Jesus ipsi dixit : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævallebunt adversus eam. » Ait Febronius : « Unde Romani eorumque fautores concludunt, solum S. Petrum, ejusque in romana sede successores esse lapides fundamentales Ecclesiæ; soli Petro immediate a Christo datas esse claves Ecclesiæ; ac per hunc in reliquos apostolos, et ejus successores, in omnes episcopos omnem sacram auctoritatem dimanare; quod quam parum Patrum, imo universalis Ecclesiæ sensui conveniat,

ensuite que ce texte est diversement interprété par les Pères. Par cette *pièrre*, les uns entendent la profession de foi de Pierre sur la divinité du Christ, faite au nom de tous les apôtres ; les autres entendent le Sauveur lui-même, Jésus, pierre angulaire et fondement de l'Eglise, suivant ce texte de saint Pierre : « Vous approchant de lui comme de la pierre vivante, II, 4, » ou ces paroles de saint Paul : « Personne ne peut poser d'autre fondement que celui qui a été mis et qui est Notre-Seigneur Jésus-Christ. » Il s'appuie pour cette interprétation sur ce passage de saint Augustin : « Sur cette pierre, à savoir celle que vous avez confessée, je bâtirai mon Eglise. Or cette pierre était Jésus-Christ. »

V Mais que ces paroles du Christ « sur cette pierre, » s'entendent de Pierre, c'est l'opinion commune des saints Pères, dont nous rapporterons ici les propres termes : « Il n'y a qu'un Dieu, dit saint Cyprien, qu'une Eglise et qu'une chaire fondée sur Pierre par la parole du Seigneur. On ne saurait élever un

mox videbimus. » Deinde dicit hunc textum variis modis a Patribus interpretari. Primo alii per illam « petram » intelligunt Petri confessionem de Christi divinitate, nomine aliorum etiam apostolorum peractam. Alii per « petram » intelligunt ipsum Salvatorem Jesum, qui est Ecclesiæ lapis angularis verumque Ecclesiæ fundamentum, juxta illud : « Ad quem accedentes lapidem vivum, etc, » (I Petr., II, 4); ac illud d. Pauli : « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor., III, 11). » Atque pro hujusmodi interpretatione citat S. Augustinum dicentem : « Super hanc ergo, inquit, petram quam confessus, ædificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus etc. » (Tract. 124, n. 5, *in Joan.*)

V Ceterum quod verba Christi « per hanc petram, » de Petro intelligantur, est communis sententia SS. Patrum, quorum oracula hic ipsorum verbis adnotabimus. S. Cyprianus ait : « Deus unus est, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud constitui altare, aut novum fieri præter

autre autel, ou créer un autre sacerdoce outre celui-là qui doit rester. Quiconque recueille ailleurs, dissipe. » Il dit ailleurs : « C'est Pierre que le Seigneur a choisi le premier, et c'est sur lui qu'il a bâti son Eglise. » « Par Jésus-Christ, dit à son tour saint Maxime, Pierre a été fait pierre, quand le Seigneur lui a dit : Tu es Pierre, et sur cette pierre, etc. » « L'Eglise de Dieu, dit saint Grégoire de Nysse, trouve en Pierre sa solidité; car en vertu de la prérogative que le Seigneur lui a octroyée, il est la pierre ferme et solide sur laquelle le Sauveur a fondé son Eglise. » Saint Grégoire de Nazianze dit la même chose : « Vous voyez comme entre les disciples de Jésus-Christ, quoique tous grands de caractère et dignes d'être choisis, celui-ci est appelé Pierre et devient comme garant de la solidité de l'Eglise entière. » Saint Epiphane n'est pas moins précis : « Pierre, prince des Apôtres, est pour nous cette pierre solide sur laquelle notre foi en Jésus-Christ s'appuie comme sur son fondement. » Le même docteur ajoute immédiatement ces paroles remarquables : « Saint Pierre, le plus grand des apôtres, est devenu pour

unum sacerdotium, non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit (Lib. I, epist. 8). » Et alibi : « Petrus, quem primum Dominus elegit, et super eum ædificavit Ecclesiam suam (Epist. ad Quintum). » S. Maximus : « Per Christum Petrus factus est petra, dicente ei Domino : Tu es Petrus, et super hanc petram, etc. (Serm. I. de SS. Petr. et Paul.) » S. Gregorius Nysseus : « Dei vero Ecclesia in ipso (Petro) solidatur; hic enim juxta prærogativam sibi a Domino concessam firma et solidissima petra est, super quam Salvator Ecclesiam ædificavit (Serm. 2, de S. Stephan.). » S. Gregorius Nazianzenus : « Vides quemadmodum ex Christi discipulis, magnis utique omnibus et excelsis, atque electione dignis, hic petra vocetur, atque Ecclesiæ fundamenta in fidem suam accipiat (Orat. 26). » S. Epiphanius : « Princeps apostolorum Petrus... solidæ petræ instar nobis extitit, cui velut fundamento Domini fides innititur (Hæres. LIX, cap. vii). » Addidit idem S. Epiphanius eodem loco hæc memorabilia verba : « S. Petrus est summus apostolorum,

nous la pierre solide de la foi, sur laquelle a été bâtie l'Eglise entière. » Saint Epiphane, dans son Anchorat, dit encore : « Le Seigneur a établi Pierre le premier des apôtres, pierre solide sur laquelle l'Eglise de Dieu a été bâtie. » Saint Jean-Chrysostome appelle aussi Pierre la base de l'Eglise, et saint Basile écrit : « Pierre, par l'excellence de sa foi, a pour sa propre charge de bâtir l'Eglise. »

VI. Passons à d'autres Pères, et citons d'abord saint Augustin : « Notre-Seigneur, dit-il, a appelé Pierre le fondement de l'Eglise, et tel est le motif du respect de l'Eglise pour ce fondement, sur lequel s'élève l'édifice entier de l'Eglise. » Ailleurs, le saint docteur a dit encore : « Comptez les pontifes qui ont occupé successivement le siège de Pierre : c'est cette pierre contre laquelle les portes audacieuses de l'enfer ne prévaudront jamais. » Origène s'exprime ainsi : « Voyez ce que dit Notre-Seigneur à ce puissant fondement de son Eglise, à cette pierre si solide sur laquelle il a fondé son Eglise : Homme de peu de foi, pourquoi as-tu douté? » Origène dit ailleurs (et

qui factus est nobis vera firma petra, fundans Domini fidem, in qua ædificata est modis omnibus Ecclesia.» Et alibi idem S. Epiphanius in Anchorato : Dominus constituit Petrum primum apostolorum petram firmam, super quam Ecclesia Dei ædificata est. » Pariter a S. Joan. Chrysost. appellatur Petrus « basis Ecclesiæ. » S. Basilius scribit : « Petrus propter fidei excellentiam Ecclesiæ ædificationem in seipsum suscepit (Lib. II, in *Eunom.*). »

VI. Progrediamur ad alios patres. S. Augustinus dixit : « Petrum itaque fundamentum Ecclesiæ Dominus nominavit, et ideo digne fundamentum hoc Ecclesia colit, super quod ecclesiastici ædificii altitudo consurgit (Serm. 15, de *Sanctis.*). » Alibi S. Doctor sic scripsit : « Numerate sacerdotes vel ab ipsa Petri sede ; ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ (In *Psalm. contra Parm. Donat.*). » Origènes : « Vide magno illi Ecclesiæ fundamento, et petræ solidissimæ, super quam Christus fundavit Ecclesiam, quid dicatur a Domino : Modicæ fidei, quare dubitasti? (Hom. 5, in *Exodum.*) Et alibi idem

ces paroles sont pleines de substance et de sens) : « Si les enfers prévalaient contre la pierre sur laquelle l'Eglise est fondée, ils prévaudraient contre l'Eglise elle-même. » Il est évident que le mot *pierre* doit s'appliquer à la personne de Pierre, car si par ce mot il avait entendu l'Eglise, il se serait exprimé ensuite d'une manière absurde, en disant que si l'enfer prévalait contre l'Eglise sur laquelle l'Eglise est fondée, il prévaudrait aussi contre l'Eglise. — « Jésus-Christ est la pierre, dit saint Paulin, et cependant il a bien voulu communiquer ce nom à un de ses disciples en lui disant : Sur cette pierre, etc. » « Qui ne sait, s'écrie saint Grégoire, que la sainte Eglise a été fondée sur le prince des apôtres ? » « Tu es Pierre, dit saint Athanase, et c'est sur le fondement posé par toi qu'ont été construites les colonnes de l'Eglise. » Les évêques sont les colonnes ; les colonnes sont fondées sur Pierre. « Conformément à cette promesse, dit saint Cyrille, c'est-à-dire que Simon fils de Jean est la pierre, etc., l'Eglise apostolique de Pierre reste pure de toute